cod. ENTE 10863 |

DELIBERAZIONE N® 45
DEL 30/07/2014

COMUNE DI PORTO MANTOVANOQO
Provincia di Mantova

(X) Pubblicata all’alboindata 1 9 AGQ. 2014

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL
TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI TASI

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno TRENTA del mese di LUGLIO alle ore
20:00 nella sala delle adunanze consiliari '

All’appelio risultano:
ANDREETTI ANGELO ) Consigliere Presente
SALVARANI MASSIMO Sindaco Presente
VERNIZZ! ALESSIA Consigliere Presente
CIRIBANTI VANESSA Consigliere Presente
SCIRPOLI PASQUALINO Consigliere Presente
BRIONI ROBERTA Consigliere Presente
BONETTI ANDREA : Consigliere Presente
BOSI DAVIDE Consigliere Presente
SAVAZZ] ERMES Consigliere Presente
SOFFIATI GIANNI Consigliere Presente
GIOVANNINI SILVANA Consigliere Presente
PASOTTI LUCIA Consigliere Presente
PALOSCHI GINA IN FRIGNANI Consigliere Presente
VOI GIAMPAOLO Consigliere Presente
CORTESI ENRICA Consigliere Presente
CAMPARI LORNA Consigliere Presente
ASTOLFI FRANCESCO Consigliere Presente

GHIZZI PIER CLAUDIO, BOCCANERA STEFANO, ALBERTONI NADIA, PREVIDI LARA

Tot, Presenti: 17, Tot. Assenti: 0,

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Vallario Daniela il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. Angelo Andreetti nella sua quality di Presidente del

Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento posto
al n. 8 dell’ordine del giorno.



Deliberazione n. 45 del 30/07/2014

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito I'imposta
unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, ¢ di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel-tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico
sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, € nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Visti i commi da 669 a 681 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della disciplina della TUC
contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie del Tributo per i Servizi Indivisibili denominata
TASI stabilendo condizioni e modalitd operative per la sua applicazione;

Dato atio che il comma 682 dell'articolo 1 della predetta norma che dispone che i Comuni provvedano a
regolamentare, ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, tra I'altro, anche aspetti della TASI;

Viste le modifiche introdotte dalla disciplina delle IUC dagli art. 1 é.2 D.L. n. 16 del 6 marzo 2014, convertito in
Legge n. 68 del 2 maggio 2014;

Premesso che 'Amministrazione Comunale ha deciso di approvare separati regolamenti per le
suddette componenti della TUC al fine di rendere il pil: agevole possibile, per i contribuenti, la
lettura e la comprensione della complessa disciplina che caratterizza il nuovo coacervo di tributi
comunali;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09/04/2014 avente per oggetto:

“Approvazuone Regolamento per la disciplina della tanffa quale corrispettivo in luogo della tassa
sui rifiuti (TARI);

Dato atto che nella seduta odierna & posto all’approvazione del Consiglio Comunale il
Regolamento comunale per I’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “IMU”;

Visto lo schema di regolamento TASI comunale, allegato alla presente delibera di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

Visto I’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma
702, dell’art. 1 della legge 147/2013, secondo cui “le province ed i comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto aitiene all’individuazione e definizione
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetio
delle esigenze di semplificazioni degli adempimenti dei contribuenti, Per quanto non regolamentato si
applicano le disposizioni di legge vigenti. I Regolamento sono approvati con deliberazione del consiglio
comunale e della provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno
effetto prima del I gennaio dell’anno successivo..”,

Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l'aliguota dell'addizionale comunale all'lRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 seitembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal I gennaio
dell'anno di riferimento”;




Deliberazione n. 45 del 30/07/2014

Visto:

- il D.M. 19 dicembre 2013, che ha stabilito, per I'anno 2014, il differimento al 28 febbraio 2014
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali;

- il D.M. 13 febbraio 2014 che ha ulteriormen_w differito il termine al 30 aprile 2014;

- il D.M.29 aprile 2014, che ha differito, per I’0anno 2014, dal 30 aprile 2014 al 31 Iuglio 2014 il
termine per la deliberazione del bilancio di prévisione da parte degli enti locali;

Tenuto conto che, per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato Regolamento TASI, si
rinvia alle norme legislative contenute nella legge di stabilita 2014 ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei

diritti del contribuente™, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica
materia;

Visto 1’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale
all’approvazione del presente atto;

Visto il parere dell’Organo di Revisione Contabile ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000
allegato alla presente;

Visto lo Statuto Comunale;
DELIBERA

1 Di approvare il “Regolamento comunale per I’applicazione del Tributo per i Servizi
Indivisibili denominata “TASI” quale componente dell'Imposta Unica Comunale
(IUC) allegato alla presente delibera, di cﬁi’postituiscc parte integrante e sostanziale;

2 Diprendere atto che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014,

3 Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere, a norma dell’art. 13, comma
15, del D.L. 201/2011 convertito con modificazioni nella Legge 22 dicembre 2011 n. 2014
dell’art, 52 del D.Lgs 446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento in oggetto al
Ministero dell’Economia ¢ delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30
giomi dalla sua esecutivitd, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del
termine per 1’approvazione del bilancio di previsione;

4 Di dare ampia diffusione della presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, e
pubblicazione sul sito Internet del Comune ai sensi dell’art. 8, comma 2 del D.L. 102/2013,
convertito nella Legge n. 124/2013.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49
comma I del D.Lgs. 267/2000 :

Responsabile del servizio interessato;
Responsabile servizio ragioneria;

Organo di revisione contabile.

L’Assessore Boccanera illustra ’argomento.



Deliberazione n. 45 del 30/07/2014

Dopo il dibattito di seguito riassunto:

Il Consigliere Campari effettuando la dichiaré_zione di voto, esprime apprezzamento per lo
sforzo di ridurre la pressione tributaria; afferma cﬁé'tuttavia votera contro quale forma di protesta

contro il governo che ci impone di applicare questo tributo.

Su richiesta del Consigliere Pasotti, il Presidente Andreetti spiega che nella prima seduta sono
state nominate solo le commissioni obbligatorie per legge e che la nomina della Commissione per

1’esame preventivo dei regolamenti comunali sard nominata solo nella seduta odierna.

Il Consigliere Voi si sofferma sulle differenziazioni operate in altri comuni, che ritiene non
possibili per I’equilibrio finanziario di questo comune; preannuncia la posizione di astensione del

proprio gruppo consiliare in quanto si tratta di scelta propedeutica all’approvazione del bilancio.

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Campa'fi}‘Astolﬁ), su n. 17 consiglieri presenti di cui n.
13 votanti e n. 4 astenuti (Pasotti, Paloschi, Voi, qutesz).

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Campari,
Astolfi), su n. 17 consiglieri presenti di cui n. 13 votanti e n. 4 astenuti (Pasotti, Paloschi, Voi,

Cortesi), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

@ PROVINCIA DI MANTOVA

ALLEGATOA D.CC.n. 4§ del 3o[e?lZtq

PARERI Al SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. n. 267 del 18/08/2000
(TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli enti locali)
sulla PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. avente per oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO PER I
SERVIZI INDIVISIBILI TASI

TRIBUTI
Parere in ordine alla regolarita tecnica

[X] Favorevole [ ] Contrario

IL RESPONSABILE DI SERWIZIO
Rag, ];ENDO
L atep }

Porto Mantovane, i 17/07/2014 ~




COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

ALLEGATOA D.CC.n. LY da 30|02 | 2o,

PARFERI Al SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. n. 267 del 18/08/2000
(TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli enti locali)
sulla PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. avente per oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO PER [
SERVIZI INDIVISIBILI TASI

SETTORE RAGIONERIA
Parere in ordine alla regolarita contabile

[X] Favorevole [ ] Contrario

IMPORTO CAPITOLO OGGETTO IMPEGNO
: NUMERO anno

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Porto Mantovano, i 19/07/2014 (‘:} /




o EEER G4 S ey TGP VAVAVYS VYL WIVEIY LLUALLALL [USDOMNG o NRAGIHL M 4G
: - i ¥ |

0376 221336

8d/65

Allegato alia deliberazione
del Consiglio Comunale

i Collegm dei Revisor Ne .

Comune di Porfo Manfm‘mné?‘ - H 4 -( 02 (zaes 4

iﬂ GENERALE

b, 15 luglio 2014 j
' Speﬂ le
Comune di Forio Mantevano (MN)
<.0. 5ig. Sindaco

COMUNE 1]
PORTO 'MANTOVAN O

17 LUS, 200

. Oggetlo: parera regnl&mento TASL

........................

..........

| Collegio dei Revisor dei Conti,

Premesso che 'aicolo 149, comma 3, delf decreto legisiativo 18 ogosto 2000, n, 267 stabilisce che
"l legge assicurd, ogli enii locall potestd impositiva autonoma nel campe delle imposte, delle
tosse ¢ delle farlffe. con cnnsegueme adeguomenio dellu legislazione fributaria vigente. A tal fine
i comuni & le provinca, in forza ctell‘cn‘ 52 del decreto legislative 15 dicembre 19?? n. 446 e
successive modiﬁcqaoni, possone diseipiingne c:on regolamento le prapria emrc:’re cnche
tributarie, salve per quanio aitiene alla individuazione & definiZione delle fallispecie imponlbil, dei
soogetlii passM e .'dell'ali,quqtu massima dei singofi iibufi, nel rspatfo delle esigenze di
sempﬁﬁcazione dagll adempimeni] del contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicane
le disposizioni o legge vigenfi" ; ' :

| Consideralo che i comma 1 punio b) dell'an, 239 del D.Lgs 267/2000 modificato con il decreto-
legge 10 otobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza ¢ funzonamento
degli eriii temitarial cthErﬁib con la legge n. 213 del 7 dicembre 2012, pravede ché‘l'org'qno di
revisione espﬂma un propio parere regolqrnenfo di contabﬂrla economafo-prowedﬂorato
paifimonio ech applicczione dei tibuti locafi @ Sugli s?rumenh adoﬁml daglu enti localiin materia &i
pmgrammazione economico-finanziarid; =
Considerato che il Comune di Porto Mdnfovane, nel rispetio di ql.lanto in prémessd fichiamato, ha

w8E0H

predisposto apposito regolamento, nel'ambito defla discipling dell'imposta unica comungale {(IUC),

limitofomente alla componente relaiwo ol tribuio sui serviz indivisibil (TASI] i cul alla Legge n. 147
del 27 dicembre 2013 ¢ successive modnrccaoni ed integraziont;

Deto ate ahe i comenuto del regolomanto rispeﬂa il deﬁqm clella Iegge sopra m:h:umaiu par
guanto atfiene ko patesh‘! regolamentare del Comune;



0376 22133 -

ESPRIME PARERE FAvonEvoLE

alla pmpﬁsto ¢i regolamento d

i dis@ipﬁnd del Tbuto sui servid Inciivisicii (TASI) per quanto atfiene
. Iar sua determinazione. SR ' o _

BEEINS B - o | r;oegiﬁ éei Revisol




Deliberazione n. 45 del 30/07/2014

1l presente verbale viene letto ¢ sottoscritto come segue A

ﬁ:nmjlzg ﬁ,\

o

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 del D.Lgs. n.267/2000)
n° Reg.pubbl.

c«&amhmwG-mummmmuummmummemmm
ilgiomol', hod n“ all’Albo pretorio ove rimarra’ per 15 gg.consecutivi

1 g AE’!_ 7”!1 PAOLA PIOLA ;,: = g ;.7 . ;m
%:‘ FE :';1: -

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA® (art.134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000)
Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Li, Il Segretario Generale
VALLARIO DANIELA



